W ramach tej części naszego cyklu zasadniczo zrezygnowaliśmy ze wskazywania w przypisach na literaturę przedmiotu, w której znaleźć można dane biograficzne na temat poszczególnych spośród uwzględnionych niżej duchownych. Ograniczono się jedynie do przywołania tych publikacji, które zawierają dane zaczerpnięte właśnie z wpisów traktujących o recepcjach i instalacjach kanoników – przede wszystkim w odniesieniu do innych kapituł (Gniezno, Poznań, także Chełmża), co umożliwi porównanie zawartości świadectw źródłowych. Poza tym sięgnięto w zasadzie tylko do biogramów zamieszczonych w *Polskim słowniku biograficznym* oraz do wspomnianych już wyżej wykazów w opracowaniu B. S. Kumora.

¹⁹ Zob.: B. K u m o r, *Ustrój i organizacja Kościoła polskiego w okresie niewoli narodowej (1772-1918)*, Kraków 1980, s. 270, 297, 318; t e n ż e, *Diecezja tarnowska*, s. 382; t e n ż e, *Dzieje diecezji krakowskiej*, t. 2, s. 330.

²⁰ Tamże, s. 176.

²¹ Por. dla przykładu: K. R. P r o k o p, *Herby kanoników krakowskiej kapituły katedralnej w księdze «Acta actorum capituli cathedralis Cracoviensis» z lat 1671-1684*, „Rocznik Polskiego Towarzystwa Heraldycznego”, 7/18 (2005) s. 123-136.

WYKAZ SKRÓTÓW ARCHIWALNYCH

AKapMK – Archiwum Kapituły Metropolitalnej w Krakowie na Wawelu

- AAct 9 – Acta actorum capituli cathedralis Cracoviensis ab anno 1600 ad annum 1605
- AAct 10 – Acta actorum capituli cathedralis Cracoviensis ab anno 1605 ad annum 1611
- AAct 11 – Acta actorum capituli cathedralis Cracoviensis ab anno 1612 ad annum 1620
- AAct 12 – Acta actorum capituli cathedralis Cracoviensis ab anno 1620 ad annum 1631
- AAct 13 – Acta actorum capituli cathedralis Cracoviensis ab anno 1631 ad annum 1644
- AAct 14 – Acta actorum capituli cathedralis Cracoviensis ab anno 1644 ad annum 1651
- AAct 15 – Acta actorum capituli cathedralis Cracoviensis ab anno 1651 ad annum 1671
- AAct 16 – Acta actorum capituli cathedralis Cracoviensis ab anno 1671 ad annum 1684
- AAct 17 – Acta actorum capituli cathedralis Cracoviensis ab anno 1690 ad annum 1695
- AAct 18 – Acta actorum capituli cathedralis Cracoviensis ab anno 1695 ad annum 1704
- AAct 19 – Acta actorum capituli cathedralis Cracoviensis ab anno 1704 ad annum 1715
- AAct 20 – Acta actorum capituli cathedralis Cracoviensis ab anno 1715 ad annum 1730
- AAct 21 – Acta actorum capituli cathedralis Cracoviensis ab anno 1731 ad annum 1746
- AAct 22 – Acta actorum capituli cathedralis Cracoviensis ab anno 1747 ad annum 1754
- AAct 23 – Acta actorum capituli cathedralis Cracoviensis ab anno 1754 ad annum 1765
- AAct 24 – Acta actorum capituli cathedralis Cracoviensis ab anno 1765 ad annum 1775
- AAct 25 – Acta actorum capituli cathedralis Cracoviensis ab anno 1776 ad annum 1787
- AAct 26 – Acta actorum capituli cathedralis Cracoviensis ab anno 1793 ad annum 1803

WYKAZ SKRÓTÓW BIBLIOGRAFICZNYCH

- CIP VIII/1 – *Corpus inscriptionum Poloniae*, t. 8 – *Województwo krakowskie*, red. Z. Perzanowski, z. 1 – *Katedra krakowska na Wawelu*, wyd. A. Perzanowska, Kraków 2002
- Korytkowski, *Prałaci* – J. Korytkowski, *Prałaci i kanonicy katedry metropolitalnej gnieźnieńskiej od roku 1000 aż do dni naszych*, t. 1-4, Gniezno 1882-1883
- Kumor, *Dzieje* – B. S. Kumor, *Dzieje diecezji krakowskiej do roku 1795*, t. 1-4, Kraków 1998-2002
- Łętowski, *Katalog* – L. Łętowski, *Katalog biskupów, prałatów i kanoników krakowskich*, t. 1-4, Kraków 1852-1853
- PSB – *Polski słownik biograficzny*, t. 1→, Kraków 1935→
- Weimann, *Receptiones* – *Receptiones seu installationes ad episcopatum, praelaturas et canonicatus Ecclesiae Cathedralis Posnaniensis ab anno 1532 ad annum 1800*, ed. R. Weimann, „Roczniki Towarzystwa Przyjaciół Nauk Poznańskiego”, 35 (1909) s. 1-167

* * *

1

Bartoszewski Stanisław Benedykt opat (Tyniec)

kanonik krakowski (instalacja 3 IV 1751)²²

AKapMK, AAct 22, k. 61r. (3 IV 1751: Installatio Reverendissimi Stanislai Bartoszewski, abbatis claustralis Tynecensis, ad stallum canonicale)

Constitutus personaliter Reverendissimus in Christo Pater Stanislaus Benedictus Bartoszewski, Ordinis Sancti Benedicti archicoenobi Tynecensis claustralis abbas, [...] iura ad occupandum et possidendum stallum ac status anteriores installationum favore Reverendissimorum abbatum Tynecensium exhibuit, ac se vigore eorundem ad possessionem dicti stalli admitti ac iuxta laudabilem morem et consuetudinem circa installationes observari solitam installari postulavit. Per illustres et Reverendissimi Domini praelati et canonici [...], visis ac lectis iuribus pro possidendo stallo in hac ecclesia cathedrali Cracoviensi favore Reverendissimorum abbatum claustralium Tynecensium [...], suprafatum Reverendissimum abbatem, emissa professione fidei ac expleto de observandis statutis capitularibus et iuribus Ecclesiae servandis iuramento, stallum in choro dextro ultimum assignaverunt, simulque in possessionem dicti stalli immitendum esse dederunt.

²² Zob. P. S c z a n i e c k i, *Katalog opatów tynieckich*, „Nasza Przeszłość”, 49 (1978), s. 217-225.

2

*Borowski (Skarbek-Borowski) Franciszek [opat-komendatariusz (Hebdów)]
kanonik krakowski (instalacja 15 II 1730)
prepozyt krakowski (instalacja 31 X 1749)²³*

AKapMK, AAct 20, k. 582v.-584r. (15 II 1730: Installatio Perillustris et Reverendissimi Domini Francisci Borowski, canonici Sandomiriensis, ad canonicatum ecclesiae cathedralis Cracoviensis fundi Goszczycka appellati, obitu Perillustris et Reverendissimi olim Francisci Byszewski); tamże, AAct 22, k. 43v. (31 X 1749: Installatio Perillustris Francisci Borowski, canonici cathedralis Cracoviensis, ad praeposituram cathedrallem Cracoviensem post assecutionem archiepiscopatus Gnesnensis Celsissimi Adami Komorowski, praepositurae Cracoviensis illius ultimi et immediati possessoris, vacantem)